
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«06» апреля 2023г.                                                                         № 198

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Курска от 22 января 2021 года № 16               

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                    
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления       
в Российской Федерации», Уставом города Курска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление  Администрации города Курска                   
от 22 января 2021 года № 16 «Об утверждении Положения об обеспечении 
детей первых двух лет жизни из малоимущих семей и семей города Курска,   
в которых одновременно родилось трое и более детей, специальными             
и молочными продуктами питания» (в ред. от 28.12.2021 № 816,                    
от 19.08.2022 № 515, от 21.12.2022 № 819) следующие изменения:

1.1. внести  в Положение об обеспечении детей первых двух лет жизни             
из малоимущих семей и семей города Курска, в которых одновременно 
родилось трое и более детей, специальными и молочными продуктами 
питания, утвержденное постановлением Администрации города Курска       
от 22 января 2021 года № 16, следующие изменения:

1.1.1. в разделе 2 «Порядок определения статуса малоимущей семьи        
и подтверждение права на обеспечение продуктами питания»:

1.1.1.1. название раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок определения статуса малоимущей семьи и подтверждения 

права на обеспечение продуктами питания»;
1.1.1.2. в пункте 2.1:
а) подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) копию выписки из решения органа опеки и попечительства                

об установлении над ребенком опеки (попечительства), в том числе              
по договору о приемной семье;»;

б) в подпункте «г» исключить слова «усыновления (удочерения),»;
в) подпункт «ж» дополнить абзацем:
«справка адресно-справочной информации;»;
1.1.1.3. в пункте 2.2:



2

а) подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) справка (сведения) о размере пенсии, ежемесячной 

компенсационной выплаты неработающим трудоспособным лицам, 
осуществляющим уход за инвалидом 1 группы, за престарелым, 
нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном 
постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет и ежемесячной выплаты 
неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за ребенком-
инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства 1 группы, 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком (в возрасте до 1,5 лет), 
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет,  
ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) 1-го ребенка, 
ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка,  
сведения о размере страхового обеспечения по обязательному социальному 
страхованию, сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 
по данным застрахованного лица, сведения, подтверждающие факт 
установления инвалидности, о трудовой деятельности и трудовом стаже 
(после 01.01.2020) запрашиваются в территориальном органе Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации;»;

б) в подпункте «д» исключить слова «ежемесячной выплаты в связи     
с рождением (усыновлением) 1-го ребенка,»;

в)  подпункт «ж» исключить;
1.1.1.4. абзац 2 пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«В состав семьи Заявителя при расчете среднедушевого дохода 

включаются супруг(а) и их несовершеннолетние дети независимо от места 
жительства, несовершеннолетние пасынки и падчерицы, проживающие 
совместно с Заявителем, несовершеннолетние дети, находящиеся под опекой 
(попечительством) и (или) воспитывающиеся в приемной семье.»;

1.1.1.5. в абзаце 11 пункта 2.5 слова «ежемесячная компенсационная 
выплата по уходу за ребенком до 3 лет» заменить словами «ежемесячное 
пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка;»; 

1.1.2. в разделе 3 «Порядок подтверждения права детей первых двух 
лет жизни города Курска из семей, в которых одновременно родилось трое          
и более детей на обеспечение продуктами питания»:

1.1.2.1. название раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок подтверждения права детей первых двух лет жизни города 

Курска из семей, в которых одновременно родилось трое и более детей,       
на обеспечение продуктами питания»;

1.1.2.2. в пункте 3.1:
а) подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) копию выписки из решения органа опеки и попечительства                

об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства), в том числе 
по договору о приемной семье;»;

б) в подпункте «г» исключить слова «усыновления (удочерения),»;
в) в абзаце 4 подпункта «ж» после слов «в домовладении» дополнить 

словами «или справка адресно-справочной информации;»;



3

2. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.) 
обеспечить направление текста настоящего постановления в газету 
«Городские известия» и размещение настоящего постановления                    
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                      
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак


